excederá 60 (sessenta) dias, admitida a prorrogação, por igual
período de acordo com o disposto no artigo 14, e 15, §2º, da LC
nº 491/10.
FLORA PAULESKY JULIANI DE ARRUDA
CORREGEDORA

Cod. Mat.: 903293

SECRETARIA DE ESTADO DA SAÚDE: APLICAÇÃO DE SANÇÃO.
Decisão: A Secretária de Estado da Saúde, no uso de suas atribui-
ções legais, considerando o disposto nos autos do processo SES
46439/2023 e em consonância com o art. 87 da Lei 8.666/93 e art.
110 do Decreto Estadual 2.617/09, RESOLVE aplicar à empresa
COMERCIAL KS EIRELI, CNPJ nº 33.668.279/0001-35 a pena-
lidade de MULTA no valor de R$ 100,56 por descumprimento da
Autorização de Fornecimento nº 2753/2023 – Edital nº 3318/2021.

Cod. Mat.: 903151

SECRETARIA DE ESTADO DA SAÚDE: APLICAÇÃO DE SANÇÃO.
Decisão A Secretária de Estado da Saúde, no uso de suas atribui-
ções legais, considerando o disposto nos autos do processo SES
37764/2023 e em consonância com o art. 87 da Lei 8.666/93 e art.
110 do Decreto Estadual 2.617/09, RESOLVE aplicar à empresa
SEPAT MULTI SERVICE LTDA, CNPJ nº 03.750.757/0001-90, a
penalidade de MULTA no valor de R$ 237,29 por descumprimento
do Contrato nº 001/2018 – Edital nº 0051/2017.

Cod. Mat.: 903153

Extrato de Termo de Compromisso do Programa “Novos Va-
lores”, referente ao projeto atividade nº 4617 da Secretaria de
Estado da Saúde, conforme Decreto Estadual nº 781/782/2012 de
25.01.2012. Estagiário: 1. Renan Willian Alves Camargo; Termo
de Compromisso nº 12/2023; Data de Início: 10/04/2023; Valor R$
380,00; Lotação: Gerência Regional de Xanxerê.2. Elenice Stupp;
Termo de Compromisso nº 01/2023; Data de Início: 03/04/2023;
Valor R$ 500,00; Lotação: Hospital Dr. Waldomiro Colautti. 3. Tha-
lita Dias Soares; Termo de Compromisso nº 014/2023; Valor R$
500,00; Lotação: Diretoria Atenção Primaria a Saúde.

Cod. Mat.: 903245

PORTARIA Nº 173/PMSC de 14/04/2023.
DISPENSO, a pedido, com base no Art. 22, XXI, da CF/88 c/c o
Art. 4º, do Dec. Lei nº 667/69 e Art. 107, da CE/89 e de acordo
com o Art. 15 inciso I, da Lei Complementar nº 380 de 03 de maio
2007, combinado com o Art. 10 inciso I do Decreto nº 1274 de 11
de maio de 2021, do Corpo Temporário de Inativos da Seguran-
ça Pública - CTISP, Eladio Rocha Hahn, Soldado PM RR Mat.
910682-0, a contar de 24/04/2023.

Aurélio José Pelozato da Rosa
Coronel PM Comandante Geral da PMSC
(Alterada por ter sido publicada com inconsistência no DOE nº
21990 de 30/03/2023, para retificar a data de dispensa de 17/04/23
para 24/04/2023).

Cod. Mat.: 903274

PORTARIA Nº 186/PMSC de 14/04/2023.
DISPENSO, com base no Art. 22, XXI, da CF/88, combinado com
o Art. 4º do Decreto-Lei nº 667/69, o Art. 107 da CE/89, o Art. 15,
inciso II, parágrafo único, inciso I, da Lei Complementar nº 380/07,
com o Art. 14, parágrafo único e combinado com o Art 10, inciso
II, parágrafo único, inciso I, do Decreto nº 1274 de maio/2021,
do Corpo Temporário de Inativos da Segurança Pública - CTISP,
Andrezza Peres, 3º Sargento PM RR Mat. 923103-0, à contar
de 14/04/2023.

Aurélio José Pelozato da Rosa
Coronel PM Comandante Geral da PMSC

Cod. Mat.: 903357

PORTARIA Nº 1224/GAB/DGPC/PCSC, de 13/04/2023.
CONCEDER LICENÇA POR MUDANÇA DE DOMICÍLIO, sem
remuneração, com base no Art. 4º do Decreto nº 1.860, de 2022 e,

de acordo com o art. 126, da Lei nº 6.843/1986 e, ainda conforme
processo nº PCSC 30384/2023, à Servidora CLAUDIA DA CRUZ
BARROS VILLA VERDE, mat. nº 0992284901, ocupante do cargo
AGENTE DE POLICIA CIVIL, lotada na 1ª DPCO JOINVILLE, a
contar de 02/05/2023, pelo período de 02 (dois) anos, vedada
a averbação do tempo de contribuição previdenciária vertida ao
RGPS ou a outro regime próprio de previdência durante o período
de licença ou afastamento sem vencimento, nos termos do § 5º,
do Art. 83, da Lei Complementar nº 412, de 2008, alterado pela
Lei Complementar n º 773 de 2021.
ULISSES GABRIEL
DelegadoGeral da Polícia Civil

Cod. Mat.: 903229

PORTARIA Nº 1225/GAB/DGPC/PCSC, de 13/04/2023.
O DELEGADOGERAL DA POLÍCIA CIVIL, no uso de suas atri-
buições, com base no inc. V do Art. 11 do Decreto nº 1.860, de
13/04/2022, e, conforme o processo PCSC 33303/2023, concede
EXONERAÇÃO a CONRADO FERRI CINTRAO, mat. nº 0992325001,
lotado na DRP BRUSQUE, ocupante do cargo de DELEGADO DE
POLÍCIA CIVIL, com efeitos a contar de 31/03/2023.
ULISSES GABRIEL
DelegadoGeral da Polícia Civil

Cod. Mat.: 903230

PORTARIA Nº 1227/GAB/DGPC/PCSC, de 14/04/2023.
CONCEDER LICENÇA PARA TRATAMENTO DE INTERESSES
PARTICULARES, sem remuneração, com base no Art. 4º do De-
creto nº 1.860, de 2022 e, de acordo com o art. 131, da Lei nº
6.843/1986 e, ainda conforme processo nº PCSC 27005/2023,
à Servidora NAGILA SARTOR MORAES, mat. nº 0972854601,
ocupante do cargo PSICOLOGA POLICIAL CIVIL, lotada na DPCO
SANTO AMARO DA IMPERATRIZ, a contar de 29/03/2023, pelo
período de 02 (dois) anos, vedada a averbação do tempo de con-
tribuição previdenciária vertida ao RGPS ou a outro regime próprio
de previdência durante o período de licença ou afastamento sem
vencimento, nos termos do § 5º, do Art. 83, da Lei Complementar
nº 412, de 2008, alterado pela Lei Comlplementar n º 773 de 2021.
ULISSES GABRIEL
DelegadoGeral da Polícia Civil

Cod. Mat.: 903232

PORTARIA Nº 1230/GAB/DGPC/PCSC de 14/04/2023.
CONCEDER AFASTAMENTO, de acordo com o Art. 26, inc. I do
Decreto nº 6.843, de 28/07/1986, alterado pela Lei nº 18.281, de
20/12/2021 e conforme processo nº PCSC 38017/2023, à Servidora
ELIANE MARCIA CHAVES, mat. nº 0362565601, ocupante do
Cargo de DELEGADA DE POLICIA DE ENTRANCIA ESPECIAL,
atualmente prestando serviços na DPCAMI ARARANGUA, para
frequentar o Curso Presencial ILEA Gaborone  Human Trafficking
and Child Exploitation, na cidade de Gaborone, em Botswana,
Estados Unidos, no período de 08/05/2023 a 12/05/2023, com
afastamento integral.
ULISSES GABRIEL
Delegado Geral da Polícia Civil

Cod. Mat.: 903233

PORTARIA Nº 1231/GAB/DGPC/PCSC, de 14/04/2023.
O DELEGADOGERAL DA POLICIA CIVIL, com base no inc. VIII do
Art. 11 do Decreto nº 1.860, de 13/04/2022, e, conforme processo
PCSC 43042/2023, resolve DISPENSAR a Policial Civil inativa,
ELIZABETH VALGAS GONCALVES, mat. nº 0253676530, do
Corpo Temporário de Inativos da Segurança Pública CTISP, com
efeitos a contar de 01/05/2023.
ULISSES GABRIEL
DelegadoGeral da Polícia Civil

Cod. Mat.: 903236

PORTARIA Nº 173/PCSC/DGPC/CORPC, 17/03/2023.
A Polícia Civil do Estado de Santa Catarina, por seu Corregedor-
-Geral da Polícia Civil, no uso de suas atribuições legais e em
consonância com os preceitos do art. 224 da Lei 6.843/86 – Estatuto
da Polícia Civil de Santa Catarina e dos arts. 3º, § 3º e art. 16 a
24 da LC nº 491/2010, resolve DESIGNAR os servidores Paulo
Henrique Ferreira de Deus, Delegado de Polícia de Entrância
Final, matrícula nº 658.299-0 e Gustavo Kaiber, Delegado de
Polícia de Entrância Final, matrícula nº 658.316-4, ambos Policiais
Civis de Santa Catarina, para comporem Comissão de Sindicância
Acusatória, a ser presidida pelo primeiro, que deverá ser conclu-
ída, se possível, no prazo de 30 (trinta) dias, com a finalidade de
apurar eventual cometimento de infração disciplinar atribuída ao
Agente de Polícia Civil A. S., Classe VIII, matrícula nº 307.669-5,
conforme apurado na sindicância investigativa nº 01/2023. Em
síntese, consta nos referidos autos que o mencionado Agente de
Polícia teria, em tese, deixado de proceder com a comunicação de,
hipoteticamente, crime contra a dignidade sexual ocorrido no dia
15 de abril de 2021, do qual teve conhecimento. Assim agindo, o

sindicado A. S. teria incorrido na infração administrativa disciplinar
prevista no artigo 208, inciso XV (deixar de cumprir, na esfera
de suas atribuições, as normas legais a que está sujeito), c/c
art. 204, “caput”, ambos da Lei estadual nº 6.843/86 – Estatuto
da Polícia Civil de Santa Catarina.
Alessandro de Sousa Isoppo
Corregedor-Geral da Polícia Civil

Cod. Mat.: 903301

PORTARIA Nº 047/DIAF/DGPC/PCSC, de 14/04/2023
A COORDENADORA-ADJUNTA DO FUNDO DE MELHORIA DA
POLÍCIA CIVIL, no uso de suas atribuições, conforme dispõe a
Portaria nº 260/GAB/DGPC/PCSC de 01/01/2023, publicada no
DOE/SC nº 21.945 de 23.01.2023, combinado com o disposto nos
arts. 116a 119 da Lei Complementar nº 741, de 12 de junho de
2019, e art. 9º, IV, do Decreto Estadual nº 348, de 13 de novembro
de 2019, resolve DESIGNAR o Agente de Polícia PAULO CÉSAR
HEIDT, matrícula nº 0609145-8-01, como fiscal do Contrato nº  068/
SECOA/PCSC/2023, PCSC 101379/2021.
ANNA PAULA DE MACEDO MOTA
Coordenadora-Adjunta do Fundo de Melhoria da Polícia Civil

Cod. Mat.: 903207

PORTARIA Nº 199/CBMSC, de 12/04/2023
O COMANDANTE-GERAL DO CORPO DE BOMBEIROS MILITAR
DE SANTA CATARINA, no uso de suas atribuições legais, RESOLVE:
Art. 1º Instituir o Núcleo de Gestão de Processos - NuProc - do
CBMSC (NUPROC/CBMSC) para exercer as atribuições definidas
no item 4.9 do Modelo de Governança por Processos, documento
anexo a IN 2 de 15 de março de 2018.
Art. 2º DESIGNAR os servidores abaixo relacionados para, sob a
gestão do primeiro, compor o NUPROC/CBMSC:
I – Coronel BM Mtcl 924000-4 Fabiano Bastos das Neves, Chefe
do Estado-Maior Geral do CBMSC, para atuar como Coordenador
do Núcleo;
II – Tenente-Coronel BM Mtcl 926743-3 Roberto Weingartner, Chefe
da Seção de Planejamento de Logística e Patrimônio;
III - Tenente-Coronel BM Mtcl 926595-3 Fabiano Leandro dos Santos,
Chefe da Seção de Planejamento Orçamentário;
IV - Tenente-Coronel BM Mtcl 927277-1 Ana Paula Guilherme, Chefe
da Seção de planejamento de Operações, Doutrina, Estatística,
Ensino e Instrução;
V - Tenente-Coronel BM Mtcl 928359-5 Priscila Casagrande, Chefe
da Seção de Planejamento de Projetos;
VI - Tenente-Coronel BM Mtcl 927270-4 Isabel Gamba Pioner, Che-
fe da Seção de Planejamento de Pessoal, Legislação e Cultura;
VII - Major BM Mtcl 929633-6 Polliana Müller Giacomin, Secretária
do Estado-Maior Geral;
VIII - Capitão BM Mtcl 929636-0 Diogo Vieira Fernandes, Oficial
Auxiliar do Gabinete do Comando-Geral; e
IX - Capitão BM Mtcl 933472-6 Fernanda Gabriela dos Santos,
Oficial Adjunta à Seção de Planejamento de Pessoal, Legislação
e Cultura.
Art. 3º Publicar esta Portaria no Diário Oficial do Estado e no Boletim
do Corpo de Bombeiros Militar.
Art. 4º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Art. 5º Revoga-se a Portaria nº 417/CBMSC, de 10/8/21 e a Por-
taria nº 661/CBMSC, de 14/12/21, bem como outras disposições
em contrário.
Florianópolis, 12 de abril de 2023.
Coronel BM FABIANO DE SOUZA
Comandante-Geral do CBMSC

Cod. Mat.: 903388

PORTARIA Nº 013/PCI/COGER, de 09/03/2023.
A Polícia Científica, por seu Corregedor-Geral, no uso de suas
atribuições legais, resolve PRORROGAR por mais 30 (trinta) dias
o prazo para a conclusão da Sindicância Acusatória nº 004/2022,
no qual é acusado o servidor de matrícula nº 0609458-9, mandada
instaurar pela P-Nº 019/PCI/COGER, de 30/05/2022, com efeitos
a contar de 10/03/2023.
FLÁVIO DIAZ DE ALMEIDA
Corregedor-Geral da Polícia Científica

Cod. Mat.: 903189

PÁGINA 6 DIÁRIO OFICIAL - SC - Nº 22.000 17.04.2023 (SEGUNDA-FEIRA)